
 

BIBLIOTECA COMUNALE E ARCHIVIO STORICO 

"Piero Calamandrei" 

Istituzione del COMUNE DI MONTEPULCIANO 

Via Ricci - Palazzo Sisti - 54045 Montepulciano tel. 0578 712562 C.F. 90019810523 

e-mail biblioteca@comune.montepulciano.si.it 

http://www.biblioteca.montepulciano.si.it 

 

DETERMINA N. 19 del 13/11/2023 

OGGETTO: ISTITUZIONE BIBLIOTECA ARCHIVIO Piero Calamandrei – EVENTI 
CULTURALI IN PREPARAZIONE DELL’ANNO 2024 IN CUI RICORRE IL 570° 
ANNIVERSARIO DALLA NASCITA ED IL 530° DALLA MORTE DI AGNOLO AMBROGINI 
DETTO POLIZIANO – acquisto bacheche per mostra bibliografica  
CIG ZB43D40F90 

 

LA DIRETTRICE 

PREMESSO che con atto n. 8 del 22/01/2007, il Consiglio Comunale ha costituito 
l’Istituzione denominata “Biblioteca Comunale Archivio Storico Piero Calamandrei”, 
approvandone il Regolamento per le finalità e i modi di funzionamento dell’Istituzione stessa; 
 
VISTA la propria nomina a Direttore dell’Istituzione Biblioteca Archivio Storico Piero 

Calamandrei posta in essere con decreto del Sindaco n. 35 del 01/06/2022;  

DATO ATTO che l’Istituzione, nell’esercizio delle funzioni inerenti all’attività di gestione 

dell’Ente, deve adeguarsi a quanto disposto dal Regolamento di cui sopra e alle disposizioni 

del Testo Unico degli enti locali, D. Lgs 267/2000, e normative collegate;  

RICHIAMATA la propria competenza, secondo quanto previsto dall’articolo 17 del vigente 
Regolamento dell’Istituzione (Deliberazione del Consiglio Comunale di Montepulciano n.  
8 del 22 gennaio 2007);  
 
RICORDATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale di Montepulciano n. 18 del 30 

aprile 2023 è stato approvato definitivamente il Bilancio di previsione 2023-2025 di questa 

Istituzione; 

PREMESSO che  

- L’Istituzione ha tra le sue specifiche finalità quella di promuovere il patrimonio culturale 

in tutte le sue forme, valorizzare e favorire le attività culturali come strumenti che 

favoriscono la crescita delle persone, sostenere la produzione di nuove espressioni 

culturali nonché favorire iniziative fondate sulla tradizione storica locale (art. 6 del 

Regolamento); 



- Che il Comune di Montepulciano “può attribuire alla Biblioteca la gestione di altri servizi 

comunali nell’ambito della promozione della cultura” (art. 6 del Regolamento) 

 

RICORDATO che il 2024 rappresenta una data importante per Montepulciano e per il suo 

poeta Agnolo Ambrogini detto il Poliziano (Montepulciano, 14 luglio 1454 - Firenze, 29 

settembre 1494) e che l’Istituzione comunale intende celebrare degnamente il poeta, 

l’umanista e filologo nativo della città poliziana 

 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 251 dello 07.11.2022 si è 

proceduto ad approvare la proposta presentata dall’Istituzione Biblioteca ed Archivio Storico 

“Piero Calamandrei” in accordo con l’Amministrazione Comunale, relativa alla realizzazione 

dell’avvio degli eventi in preparazione del 570° centenario della nascita e il 530° centenario 

della morte di A. Poliziano che ricorre nell’anno 2024, che prevedeva la catalogazione della 

Collezione Polizianesca e storia della collezione, la catalogazione della Sezione Polizianea, 

una mostra di libri del Poliziano oltre ad un evento “Poliziano parla: letture tratte dalla 

Congiura dei Pazzi dall’Orfeo” con accompagnamento musicale a cura dell’Istituto di 

Musica, fino ad una Conferenza dal titolo “Se il Poliziano tornasse, cosa vedrebbe?” per 

illustrare l’aspetto della Montepulciano dove il Poliziano è nato e cresciuto: una 

Montepulciano irriconoscibile per gli occhi di oggi; 

RICORDATO che: 

- è intenzione dell’Amministrazione e dell’Istituzione, così come esplicitato nella sezione 

“Tutela e Valorizzazione dei beni e delle attività culturali” del Documento Unico di 

Programmazione 2023-2023, proseguire con la programmazione di eventi propedeutici 

alla realizzazione del calendario di festeggiamenti previsti per l’anno 2024, in particolare 

con una mostra sui libri del e sul Poliziano; 

- che l’Amministrazione Comunale e l’Istituzione necessitano di bacheche espositive atte 

a contenere libri in mostra; 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 22.1.2007 avente per oggetto: 

“Istituzione Biblioteca comunale e archivio storico – approvazione regolamento” si stabiliva 

di istituire una Istituzione denominata "Biblioteca Comunale e Archivio Storico Piero 

Calamandrei Comune di Montepulciano”, istituzione culturale al servizio dei cittadini e che 

l’Amministrazione Comunale considera i servizi resi, prioritari ed intende che gli stessi 

vengano implementati recependo le necessità del “territorio”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 202 dello 06.09.2023 con la quale 

si è proceduto all’approvazione dello schema di accordo tra il Comune di Montepulciano, la 

Fondazione Cantiere Internazionale d’Arte di Montepulciano e la "Biblioteca Comunale e 

Archivio Storico Piero Calamandrei” relativo alla realizzazione del programma di eventi 

propedeutici al 570° centenario della nascita e il 530° centenario della morte di A. Poliziano 

che ricorre nell’anno 2024; 

 

 



DATO ATTO che: 

- sulla base dell’Accordo sottoscritto, l’Istituzione si è impegnata a mettere a disposizione 

l’importo complessivo di € 3.540,00 per l’acquisto di bacheche in plex atte a contenere 

esposizione di libri antichi e moderni; 

- che l’importo di cui sopra trova copertura nel capitolo 8 Spese eventi culturali per 

valorizzazione territoriale, impegno n. 6/2023 pari ad euro 3.540,00;  

- che nel territorio comunale e limitrofo il forniture più idoneo e che garantiva prezzi 

migliori oltre a trasporto in loco della fornitura è la ditta Tipografia Rossi s.n.c. , Via 

Casalpiano n. 28/a Sinalunga (SI),  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano 

triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente; 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal 

D. Lgs. 10.08.2014, n. 126; 

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 

241/90 e s.m.i.; 

2. di impegnare l’importo di € 3.540,00 a favore della ditta Tipografia Rossi s.n.c. , Via 

Casalpiano n. 28/a Sinalunga (SI) imputandola, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza, in considerazione dell’esigibilità della medesima di dare atto che, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti 

conseguenti alla spesa in oggetto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, fatto salvo diverso parere del Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario; 

3. di dare atto che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 18 del Decreto-legge 

83/2012, e dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

4. di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 

sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.  



5. di provvedere alla relativa liquidazione a fornitura avvenuta ed a presentazione di fattura 
di prestazione previa verifica sul servizio effettuato.  
 
Si attesta la regolarità contabile del provvedimento oggetto del presente atto.  

 

LA DIRETTRICE  

FRANCESCA CENNI 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 

07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005 

 

 


		2023-11-13T16:03:11+0100
	Francesca Cenni




